III. REGULA.

1678 **J**uramentum est intelligendum juxta naturam actus, supra quem cadit. Quia ex Reg. 42. juris in 6. Accessorium sequitur naturam principalis.

1679 Ex qua tria sequuntur, 1. Quòd quoties licitus est actus, licitum est juramentum; quod tunc solum erit veniale, si fiat sine necessitate ob defectum judicii: v. n. 1559.

2. Quòd quoties licitum est uti aquivoca-

tionem, & amphibologiam, & mendaciam situr, licitum sit uti juramento. Diana p. 1. ref. 20. Ant. à Spir. Sanct. 10. 1. rr. 5. n. 11.

Denum 3. Quòd juramentum eorum civitè habeat sensus, intelligentias, conditiones & restrictiones, quos secundum naturam, rationem, consuetudinem, aut acceptationem verbum habet actus, cui adjacet.

1680 Hinc, qui residentiam juravit, et non residere in casibus à jure permissis, qui juravit observare alicujus universitatis statuta, non tenetur servare ea, quæ legum consuetudine sunt abrogata, aut quæ ipsa pars non observat.

1681 Insuper ad illa tenetur solum, aut culpa gravi, vel levi, pariter obligant, quia tale juramentum nihil aliud sed solum firmiter obligationem, quæ obligat.

Hac ratione iudices, & alii qui in officio jurant, non obligantur, nisi per obligationem, quæ seculo juramenti est. Idque ex recensita regula 2.

1682 Item, qui aliquis sub juramento promittit absenti, non tenetur, quousque vel alius suo nomine acceptet; quia promissio non obligat, quousque per acceptationem firmetur.

1683 Qui absolute juravit non quare, est intelligendus de ludo immoderato, nimè de moderato, nisi exprimat se id jurare, ut se privet honestà illà recreatione ob mortificationem; quia licet ludus moderatus actus virtutis Eutrapeliæ, melius tamen est eo ob mortificationem abstinere.

1684 Qui absolute juravit nunquam comedere, non intelligitur per interpositam personam; obligatio enim juramenti est interpretanda, ut minus obliget. Ita Tancit. & Ant. à Spir. Sanct. tom. 1. rr. 5. de 1. 30. num. 144.

1685 At melius dico, attendendum esse si-
militudinem vel juravit, ne pecuniam amitte-
re vel se in rixas, aut blasphemias prorum-
pere. Si primum, obligatur abstinere à ludo,
etiam per interpositam personam. Bonac.
num. 1. d. 4. q. 1. p. 16, num. 5. Minime,
dicendum; quia in primo casu utrobique
terminis, non sic in secundo, & ex Reg. 72.
num. 6. *Qui facit per alium, est perinde, ac
si per se ipsum.*

1686 Pariter, qui juravit nunquam lude-
re, habere potest alieno nomine, si finis serva-
tus est, si finis fuerit pecunias non amitte-
re, rixas, si finis non servetur; ut esset, si si-
militudinem vitæ temporis jacturam. Quod si si-
militudinem vitæ blasphemias, & rixas; tunc ab-
stinere, requiritur, quod expertus sis, te lu-
dendo alieno nomine, & pecunia, solidum in
rixas, & blasphemias prorumpere.

1687 Si jurasti puellæ eam ducturum in
uxorem, si nondum per se, nec per alium
acciderit, potes nonimplere, & propriâ
causâ juramentum infringere; quia hæc
causâ promissionis in utilitatem hominis
facta, non jam acceptata non obliget, &
revocari possit. Si sit acceptata, potes Re-
ligionem ingredi, ex jure Canonico, *cap. ex
publico, de convuls. conjugat.* Ubi sponsus etiam
ante matrimonium rato, conceditur facul-
tas per biennium ad ingressum Religionis, à
sponsâ absolute conceditur ante matrimo-
nium. Secus est dicendum, si promissio jura-
menti sit de alia re, v. gr. pecunia, &c. sit acce-
pta.

1688 Hic distinguere oportet juramen-
tum promissorium propriè dictum à jura-
mento promissorio, quod habet rationem
voti. Illud habet rationem voti, quod est fa-
ctum in gratiam solius Dei, & non alterius;
hæc est propriè dictum, quod est factum in
gratiam hominis.

1689 De primo discurrendum est sicut de
voto. Hinc si in gratiam solius Dei promisi-
sti puellæ eam ducturum in uxorem, non te-
net ex se juramentum; quia est impediti-
vum majoris boni, nempe cælibatus. Quod
si non sit impeditivum majoris boni, ut si ju-
res dare certam elemosynam pauperi in gra-
tiam solius Dei, tenet, & obligaris, etiam an-
te pauperis acceptationem; quia Deus statim
acceptat.

1690 De secundo: putà si jurasti eam du-
cturum in uxorem in sui, aut parentum gra-
tiam, jam dictum est: num. 1622. & 1687.

1691 Alumnus Seminarii, qui juravit ad
patriam, etiam Anglicanam, regredi, aut sta-
tum Clericalem suscipere, eo non obstante,
petest religionem ingredi; quia hic status uti
majoris perfectionis, semper censetur excep-
tus: v. nu. 1687.

1692 Si sub juramento promissisti alteri
date equum, aut hunc equum, non potes
compensare, dando rem alterius speciei, v.
gr. pecuniam, aut alium equum; quia hæc
est natura promissionis, ut sit adimplenda in
specie promissa; unde non sufficit æquiva-
lens.

1693 At licet in rebus diversæ speciei non
sit locus compensationis, adest locus retentio-
ni, donec debita solvantur. Nec retinens tunc
est perjurus; quia ex jure juramentum sol-
vendi involvit hanc tacitam conditionem:
*Nisi legitimam excusationem habeat; Et nisi
sit justè impeditus.*

1694 Si autem sub juramento promissisti
solvere centum aureos, centum coros triti-
ci, &c. potes uti compensatione non solven-
do, si alter tibi debeat totidem aureos, aut co-
ros tritici; quia compensatio est quædam so-
lutio, & satisfactio; quod est verum tam in
debitis post, quàm ante juramentum contra-
ctis; quia juramentum est interpretandum
fuisse

fuisse emissam à jurante, eâ intentione, quæ sibi utilior, & commodior.

1695 Quod si, quando juravit, habuit expressam intentionem non utendi compensatione, & eam declaravit, non potest compensatione uti. Si verò non declaravit, sed tacite retinuit, potest compensatione uti; quia promissio illa sub ea qualitate non utendi compensatione, cum non fuerit declarata, non fuit à creditore acceptata; adeòque non obligat.

1696 Qui juravit non revelaturum secretum, non tenetur, quoties habet jus manifestandi.

1697 Rectores, &c. qui jurant servare secretum super iis, quæ in consistorio tractantur, sub mortali tenentur, juxta gravitatem rei, quæ tractatur. Aperire aliquid, quod non cedit in damnum, aut præjudicium Reipublicæ, publici officii, aut tertii, esse veniale, ait Ant. à Spir. Sanct. 20. 1. 1. r. 5. dist. 1. sect. 21. num. 153. cum Sanch. & Palao.

1698 Officiales, qui jurant servare taxam à Principe præscriptam, ad illam tenentur; & si plus accipiant, restituere debet. Nec obstat consuetudo in contrarium, si sit, quòd officiales plus recipiant clam, & Princeps non consentiat, sed sciens puniat.

1699 Juramentum, quod medici emittunt de servando Decreto Pii V. quod est, ut infirmum moneant de Sacramentis, & tertia die non visitent, si confessus non sit: est intelligendum, prout Decretum Pii est in usu. Ant. à Spir. Sanct. cit. Qui addit, Decretum Pii fuisse consuetudine abrogatum.

1700 Scholasticus interrogatus: An locutus fuerit cum aliquo ex oppositoribus, aut illius domum fuerit ingressus, potest respondere negative, si verba, aut ingressus domus non fuerint subornationis causa, quia hæc esse debet mens Jurantis interrogantis Ant. à Spir. Sanct. cit. sect. 9.

CONDITIONES IN JURAMENTO

1701 Promissio, & inde juramentum, quod est adiacens, plures conditiones continet, quales tacite involvit, 1. Si potuerit; quia si impossibile nemo tenetur, 2. Si liceat; quia promissio non est vinculum iniquitatis, 3. Si iure, & auctoritate superioris, quia nemo tenetur se obligare in præjudicium superioris, unde hic in materia præjudiciali potest mentum irritare, 4. In promissione mutua, alter fidem servet, ex Reg. 75. j. m. 11. r. 6. f. 1. sibi quis fidem postulat ab eo servari, cuius à se præstitam servare recusat.

5. In donatione: Si alter ingratus non stat 6. In fidejussione: Si principali excusat. Unde, qui sub juramento fidejussit, non obligatur solvere, nisi prius principalis excusetur. 7. Si is, in cuius gratiam facta est promissio, acceptaverit, aut saltem tacite non renserit. In quavis promissione, aut juramento: Si non fuerint notabiliter mutata.

1702 Hinc, qui cum juramento pro nuptias puella diviti, Virgini bonæ famæ, &c. si hæc evadat pauper, non habetatem competentem, deslorata, male facta, &c. firma, non tenetur illi stare. Nec qui pro contractu societatis, si socius notabiliter xosus, & molestus evadat, &c.

1703 Imò non teneris implere juramentum de ducenda in uxorem muliere, cum quæ es fornicatus, si illa evadat fornicata, vel accedat aliud impedimentum contrarium legibus sponsationis; ut si evadat leprosa, paralytica, vel notabiliter deformis. Si verò eam duxeris, non potes dimittere, c. Quamquam modum de p. rejar.

IV. REGULA

1704 Juramentum non censetur factum in
iudicium tertii. C. venientes cum
contingat de juram. & C. quamvis pactum de
pactis in 6. quia esset illicitum.

1705 Hinc, qui juravit solvere centum
pro creditore posteriori, debet ea solvere
pro creditore anteriori, si alia non habeat.

1706 Item licitum est revelare secretum
naturale juramento firmatum, si sit graviter
damnum sibi nocivum Diana p. 6. tr. 6. ref. 60.
Tanch. tom. 1. nu. 21. Quia nemo intendit se
obligare alteri ad secretum naturale in con-
tractu gravi mali proximi, & maxime pro-
prium. Nemo enim magis proximus est (ait Diana)
sibi ipse quam sibi. Tum quia secretum illud
est relictum quoddam depositum apud me oc-
cultum, quod non teneo cum tanto incom-
modo revelare occultum.

1707 Suadetur à pari. Non minus namq;
habet quis jus ad famam, quam ad secretum;
& licet licitum est detegere crimen occul-
tum alterius, v.g. quod famulus sit fur, &c. ad
gratum grave malum proximi, & ma-
xime proprium, est D. D. cum Com. Ita est di-
cendum in casu secreti naturalis; quoniam si-
cut nemo habet jus ad famam cum damno
proximi, & innocentis, sic nemo habet jus ad
secretum naturale cum damno proximi, & in-
nocentis.

1708 Hoc autem est intelligendum cum
est in limitatione, 1. Si secretum non concer-
nit bonum publicum, puta fidei, Regni, Pa-
træ, exercitus, sed particulare; quia bonum
publicum est præferendum privato, 2. Si non
est via ad malum vitandum, 3. Quod re-
velatur illi, cui prodesse, & non obesse po-
test.

1709 Non tenet juramentum præjudicans

juri Superioris, c. Venientes, de jurejur. Nec
contrarium juri, c. ad nostram ibid. Contra
utilitatem Ecclesiæ, Greg. XIII. Const. 93. in-
ter Apostolicas. De non testificando contra
aliquem, c. constituit, de Testibus.

1710 Tenet juramentum factum in dam-
num proprium, si potest sine peccato servari,
Conc. Lateranense 3. tit. de juram. c. 3. Sed
potest relaxari, ibid. c. 1.